<sup>3</sup> GREGOIRE DE NYSSE, *Vie de Macrine*, 34.

<sup>4</sup> Mt 25, 1-13. : « *Tunc simile erit regnum caelorum decem virginibus, quae accipientes lampades suas exierunt obviam sponso. Sponsae quinque autem ex eis erant fatuae, et quinque prudentes. Fatuae enim, acceptis lampadibus suis, non sumpserunt oleum secum ; prudentes vero acceperunt oleum in vasis cum lampadibus suis. Moram autem faciente sponso, dormitaverunt omnes et dormierunt. Media autem nocte clamor factus est : "Ecce sponsus venit ! Exite obviam ei". Tunc surrexerunt omnes virgines illae et ornaverunt lampades suas. Fatuae autem sapientibus dixerunt : "Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostrae extinguuntur". Responderunt prudentes dicentes : "Ne forte non sufficiat nobis et vobis, ite potius ad vendentes et emite vobis". Dum autem irent emere, venit sponso, et quae paratae erant, intraverunt cum eo ad nuptias ; et clausa est ianua. Novissime veniunt et reliquae virgines dicentes : "Domine, domine, aperi nobis". At ille respondens ait : "Amen dico vobis: Nescio vos". Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam.* »

avec lequel s'avanceront à la rencontre du fiancé, les âmes brillantes et vierges, munies des lampes de la foi, brillant de tout leur éclat<sup>1</sup> ». Les Pères de l'Église se sont évidemment attelés à donner une nouvelle signification à un usage bien plus ancien.

L'emploi des cierges lors des obsèques est attesté à la fois par Pline l'Ancien lorsqu'il déclare que les *candelae* sont des « *mèches employées pour l'éclairage et les funérailles* »<sup>2</sup> ainsi que par le poète Perse qui, dans une satire sur la paresse, écrit au sujet d'un gourmand « *la trompette funèbre a donné le signal, les chandelles sont prêtes, et, les pieds à la porte, sur un lit de parade [...] il attend qu'on l'emporte*<sup>3</sup> ». L'habitude d'accompagner les cortèges funèbres à la lueur des flambeaux et des cierges explique selon Servius<sup>4</sup>, suivi en ce sens par Isidore de Séville<sup>5</sup>, que le mot *funus* dérive de *funale* qui signifie « torche » ou « candélabre ».

Il n'est toutefois pas toujours possible de déterminer si les chandelles et les torches dont il est question étaient seulement allumées pour illuminer le corps du mort lorsque celui-ci est exposé dans sa résidence ou si elles étaient destinées à accompagner le mort dans le convoi funèbre. La première solution trouve une illustration sur le célèbre bas-relief des Haterii<sup>6</sup> où la défunte est figurée allongée dans un lit encadré de grands candélabres allumés. Elle est également attestée par Eusèbe de Césarée, dans son récit des funérailles de l'empereur Constantin où il écrit que les soldats placèrent le corps de l'empereur installé dans un cercueil d'or « *sur une haute estrade dans la salle principale du palais impérial et allumèrent tout autour des flambeaux fichés sur des candélabres d'or : spectacle admirable pour ceux qui le voyaient, et tel que, en aucun siècle sous les rayons du soleil, il n'en a été vu sur terre* »<sup>7</sup>.

C'est toutefois dans le cadre du convoi funèbre que la présence des cierges et des flambeaux est la plus fréquemment mentionnée. Lucain raconte qu'une sorcière thessalienne du nom d'Erichtho déroba sur les bûchers funèbres « *les flambeaux que des parents ont portés aux funérailles*<sup>8</sup> ». Virgile écrit que les Arcadiens recevant la dépouille de Pallas se sont conformés à l'antique tradition d'accompagner les morts à la lueur des torches. Ils se placèrent le long de la route par laquelle arrivait le convoi funèbre de telle manière que cette route luisait « *d'une longue file de flammes et plus loin encore elle traçait un sillon dans les*

<sup>1</sup> GREGOIRE DE NAZIANZE, *Discours*, 40, 46.

<sup>2</sup> PLINE, *Histoire naturelle*, 16, 70 (16, 178). : « ... *candelae luminibus et funeribus serviunt.* »

<sup>3</sup> PERSE, *Satires*, 3, 103-106. : « *Hinc tuba, candelae; tamenque beatulus alto / compositus lecto, crassisque lutatus amomis, / in portam rigidos calces extendit.* »

<sup>4</sup> SERVIUS, *Commentaire sur l'Énéide de Virgile*, 1, 727. : « *NOCTEM VINCUNT luminis est exaggeratio. FUNALIA sunt quae intra ceram sunt, dicta a funibus, quos ante usum papyri cera circumdatos habuere maiores : unde et funera dicuntur, quod funes incensos mortuis praeferebant. Alii funalia appellarunt quod in cicendula lucet, quos Graeci πυρσοῦς vocant : Varro de vita Populi Romani. "facibus aut candela simplici; aut ex eo funiculo facto, earum vestigia quod ubi ea figebant appellarunt funalia".* » Et SERVIUS, *Commentaire sur l'Énéide de Virgile*, 11, 143. : « *RAPUERE FACES "rapuere" raptim et festinanter tulerunt. Sed apud romanos moris fuit ut noctis tempore efferrentur ad funalia - unde etiam funus dictum est ... [...] Funera autem alii a funalibus candelis, sebo vel cera circumdati, dicta, quod his praelucentibus noctu efferrentur mortui ...* »

<sup>5</sup> ISIDORE DE SEVILLE, *Étymologies*, 11, 2. 34 : « *Et dictum funus a funibus accensis quos ante feretrum papyris cera circumdati ferebant.* » Et *Étymologies*, 20, 10 5 : « *Funalia dicuntur quae intra ceram sunt, dicta a funibus, quos ante usum papyri cera circumdatos habuere maiores, unde et funera dicuntur.* »

<sup>6</sup> Musée du Vatican. Dessin dans *Dictionnaire des Antiquités grecques et romaines*, tome 2, 1896, article *funus*, p. 1389, fig. 3360 et photo dans GOUDINEAU C. (dir.), *Rites funéraires à Lugdunum*, Paris : Errance, 2009, p. 32.

<sup>7</sup> EUSEBE DE CESAREE, *Vie de Constantin*, 66, 1.